
 

    
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO    

CENTRO FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  TECNOLÓGICA  DE  MINAS  GERAIS 
CONSELHO  DE  EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO CEx-243/13, de 14 de maio de 2013 
 

 
Reconhecer como atividade de 
extensão o projeto de pesquisa e 

desenvolvimento intitulado  
"Desenvolvimento de 

metodologia para a identificação 
de modelos matemáticos de poços 

de produção de petróleo", 
processo no 23062.002448/11-
56. 

 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE EXTENSÃO DO CENTRO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de regime 
especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso das atribuições legais e 

conforme deliberado na 99ª Reunião do Conselho de Extensão,  
 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Reconhecer como atividade de extensão o projeto de pesquisa e 
desenvolvimento intitulado  "Desenvolvimento de metodologia para a 

identificação de modelos matemáticos de poços de produção de petróleo", 
processo no 23062.002448/11-56, coordenado pelo Prof. Giovani Guimarães 
Rodrigues.  

 
Art. 2º - Estabelecer que o coordenador da atividade atenda as exigências 

contidas na Resolução CD 041/2011, que aprova as normas gerais para 
atividade de extensão. 
 

 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
 
 

Publique-se e cumpra-se. 
 

 
 
 

 
Prof. Eduardo Henrique da Rocha Coppoli  

Presidente do Conselho de Extensão 
 
 

 


